Директору

Института машиноведения им. А.А. Благонравова

Российской академии наук

В.А. Глазунову

Исх. № 07,38

от 01.09.2022 г.

Глубокоуважаемый Виктор Аркадьевич!

Позвольте поблагодарить Вас и сотрудников Вашего научно-исследовательского

института за помощь в проведении центральных мероприятий Российской научно-

социальной программы для молодёжи и школьников «Шаг в будущее».

Сообщаю Вам, что реализация программы «Шаг в будущее» включена в состав

второй инициативы плана проведения Десятилетия науки и технологий в Российской

Федерации в качестве самостоятельного структурного элемента – проекта. Ответственным

за реализацию проекта определено Российское молодёжное политехническое общество. В

число соисполнителей проекта включены Минобрнауки России, Минпросвещения России,

ряд других организаций.

С целью обеспечения центральных мероприятий программы «Шаг в будущее»,

включённых в паспорт проекта Десятилетия науки и технологий, Российское молодёжное

политехническое общество (РМПО) подготовило проект на первый конкурс грантов

Президента Российской Федерации в 2023 году для поддержки некоммерческих

неправительственных организаций, реализующих социально значимые проекты.

Название проекта – «Программа “Шаг в будущее – технологическому суверенитету

и лидерству России”». Высокая социальная значимость проекта характеризуется его

соответствием основным задачам проведения Десятилетия науки и технологий,

определённым Указом Президента РФ от 25 апреля 2022 года № 231, а именно:

– привлечению талантливой молодёжи в сферу исследований и разработок;

– содействию вовлечения исследователей и разработчиков в решение важнейших

задач развития общества и страны.

Реализация проекта внесёт вклад в решение жизненно важной для России

проблемы достижения технологического суверенитета посредством воспитания

продуктивной генерации молодых людей, умеющих создавать научные новшества,

современную технику, новые технологии.

Проект вобрал лучший опыт деятельности, полученный РМПО при выполнении в

период 2017-2022 годов трёх проектов, поддержанных Фондом президентских грантов.

Предыдущие проекты РМПО поддержали такие организации, как Минобрнауки России,

Минпросвещения России, Минобороны России, Российская академия наук, региональные

органы исполнительной власти, Роскосмос, Росатом, Фонд «Сколково», ведущие

высокотехнологичные компании, университеты, научно-исследовательские институты,

организации инновационного развития и ряд других.

2

Прошу Вас оказать внимание проекту РМПО «Программа “Шаг в будущее –

технологическому суверенитету и лидерству России”» и подписать письмо поддержки

проекта в адрес Фонда Президентских грантов (краткая справка о проекте и список его

основных мероприятий прилагаются).

 С уважением,

Председатель Центрального Совета

программы «Шаг в будущее»,

президент РМПО,

доктор философских наук                                                                               А.О. Карпов

Приложения:

1. Краткая справка о проекте «Программа “Шаг в будущее – технологическому суверенитету и лидерству

России”», представляемом на первый в 2023 году конкурс грантов Президента Российской Федерации –

на 1 листе.

2. Список основных мероприятий проекта «Программа “Шаг в будущее – технологическому суверенитету

и лидерству России”», представляемого на первый в 2023 году конкурс грантов Президента Российской

Федерации – на 2 листах.

 Исп. Н.Ю. Золотых

тел.: (499) 267-55-52, 267-73-60

эл. почта: apfn@step-into-the-future.ru